声　明
一、本资产评估报告依据财政部发布的资产评估基本准则和中国资产评估协会发布的资产评估执业准则和职业道德准则编制。

二、委托人或者其他资产评估报告使用人应当按照法律、行政法规规定和本资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告；委托人或者其他资产评估报告使用人违反前述规定使用资产评估报告的，本资产评估机构及资产评估师不承担责任。

本资产评估报告仅供委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人使用；除此之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人。

本资产评估机构及资产评估师提示资产评估报告使用人应当正确理解评估结论，评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是对评估对象可实现价格的保证。

三、本资产评估机构及资产评估师遵守法律、行政法规和资产评估执业准则，坚持独立、客观和公正的原则，并对所出具的资产评估报告依法承担责任。

四、评估对象涉及的资产清单由委托人、产权持有单位申报并经其采用签名、盖章或法律允许的其他方式确认；委托人和其他相关当事人依法对其提供资料的真实性、完整性、合法性负责。

五、本资产评估机构及资产评估师与资产评估报告中的评估对象没有现存或者预期的利益关系；与相关当事人没有现存或者预期的利益关系，对相关当事人不存在偏见。

六、资产评估师已经对资产评估报告中的评估对象及其所涉及资产进行现场调查；已经对评估对象及其所涉及资产的法律权属状况给予必要的关注，对评估对象及其所涉及资产的法律权属资料进行了查验，对已经发现的问题进行了如实披露，并且已提请委托人及其他相关当事人完善产权以满足出具资产评估报告的要求。

七、本资产评估机构出具的资产评估报告中的分析、判断和结果受资产评估报告中假设和限制条件的限制，资产评估报告使用人应当充分考虑资产评估报告中载明的假设、限制条件、特别事项说明及其对评估结论的影响。
杭州市公共自行车交通服务发展有限公司
拟出租单项资产评估项目
资产评估报告摘要
中瑞江南评字[2023]061号

	　　以下内容摘自资产评估报告正文，欲了解本评估业务的详细情况和正确理解评估结论，应当阅读资产评估报告正文。

浙江中瑞江南资产评估有限公司接受杭州市公共自行车交通服务发展有限公司（以下简称自行车公司）的委托，根据有关法律、法规和资产评估准则、资产评估原则，采用市场法，按照必要的评估程序，对杭州市公共自行车交通服务发展有限公司拟出租单项资产在2023年3月31日的年租金价值进行了评估。现将资产评估情况简要报告如下：
经济行为文件：杭州市公共自行车交通服务发展有限公司2023年4月11日班子扩大会议决议。
评估目的：杭州市公共自行车交通服务发展有限公司拟出租单项资产，本次评估的目的是为确定委估资产年租金提供价值参考依据。
评估对象和评估范围：评估对象系杭州市公共自行车交通服务发展有限公司拟出租的单项资产年租金价值。评估范围系杭州市公共自行车交通服务发展有限公司拟出租的杭州市内50个自行车服务亭（各含1块圆弧广告牌）。
价值类型及其定义：本次评估采用持续经营前提下的市场价值作为选定的价值类型，具体定义如下：市场价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫的情况下，评估对象在评估基准日进行正常公平交易的价值估计数额。
评估基准日：2023年3月31日。

评估方法：采用市场法进行评估。
评估结论：至评估基准日，在本报告所揭示的假设前提条件基础上，杭州市公共自行车交通服务发展有限公司委估资产的年租金价值（含税价）合计为154.18万元，具体结论如下：
资产评估结果汇总表
金额单位：人民币万元

	项目
	数量
	年租金评估价值

	自行车服务亭（含圆弧广告牌）年租金
	50个
	154.18

使用有效期：本评估结论的使用有效期原则上为自评估基准日起一年，即自2023年3月31日起至2024年3月30日止。
对评估结论产生影响的特别事项：在使用本评估结论时，提请资产评估报告使用人充分关注报告正文中的评估假设和限制条件、特别事项说明及其对评估结论的影响，并在使用本资产评估报告时给予充分考虑。
以上内容摘自资产评估报告正文，欲了解本评估业务的详细情况和正确理解评估结论，应当阅读资产评估报告正文。
杭州市公共自行车交通服务发展有限公司
拟出租单项资产评估项目
资产评估报告
杭州市公共自行车交通服务发展有限公司：
浙江中瑞江南资产评估有限公司（以下简称本公司）接受贵公司的委托，根据有关法律、法规和资产评估准则、资产评估原则，采用市场法，按照必要的评估程序，对杭州市公共自行车交通服务发展有限公司拟出租单项资产在2023年3月31日的年租金价值进行了评估。现将资产评估情况报告如下:
一、委托人、产权持有单位和委托合同约定的其他资产评估报告使用者概况

（一）委托人（实际经营管理单位）
名称：杭州市公共自行车交通服务发展有限公司（以下或简称自行车公司）

住所：杭州市下城区河东路153号

法定代表人：王建江
注册资本：壹仟叁佰万元整
公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
统一社会信用代码：91330100673959208H
经营范围：一般项目：服务：公共自行车系统配套设备集成、安装、调试，自行车出租、维修，公交IC卡充值、空卡销售，公用电话服务，批发、零售：自行车及配件，工艺美术品，日用百货，玩具，公共自行车系统配套设备；含下属分支机构的经营范围。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）产权持有单位
名称：杭州市公共交通集团有限公司（以下或简称公交集团）

住所：杭州市拱墅区朝晖路1号

法定代表人：孔利华
注册资本：贰亿伍仟万元整
公司类型：有限责任公司(国有独资)

统一社会信用代码号：913301001430348491

经营范围：一般项目：服务：公共客运，实业投资，各类工程建设活动；批发零售：汽车；含下属分支机构经营范围。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。
（三）委托人（实际经营管理单位）与产权持有单位的关系
产权持有单位系委托人（实际经营管理单位）的实控股东。
（四）其他报告使用者

本资产评估报告除提供给委托人使用外，其他的资产评估报告使用者为国家法律法规规定的资产评估报告使用者（国有资产管理部门等）。
二、评估目的
自行车公司拟出租单项资产，本次评估的目的是为确定委估资产年租金提供价值参考依据。
该行为已经自行车公司2023年4月11日班子扩大会议决议通过。
三、评估对象和评估范围
评估对象系自行车公司拟出租的单项资产年租金价值。评估范围系自行车公司拟出租的杭州市内50个自行车服务亭（各含1块圆弧广告牌）。
1、产权状况

纳入本次评估范围的50个自行车服务亭（各含1块圆弧广告牌），产权属于公交集团，由公交集团委托自行车公司经营管理，以自行车公司的名义出租上述服务亭及广告牌的使用权。
2、实物状况

自行车公司委估的50个自行车服务亭（各含1块圆弧广告牌）位于杭州市主城区内，上述服务亭各包含亭内圆弧广告牌1块。上述服务亭均位于人行道边，采用单面开窗设计，侧面及背面可用于张贴广告，单个建筑面积约3.64㎡；圆弧广告牌位于服务亭侧边，为灯箱广告牌，单个面积约2.62㎡。具体各区域各级别服务亭如“（二）评估方法的介绍 1、具体步骤”中所述，上述服务亭现均处于闲置状态，圆弧广告牌处于闲置状态或用于发布公益广告。
委托评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致。
四、价值类型
（一）价值类型及其选取：资产评估价值类型包括市场价值和市场价值以外的价值（投资价值、在用价值、清算价值、残余价值等）两种类型。经评估专业人员与委托人充分沟通后，根据本评估项目的评估目的、评估对象的具体状况及评估资料的收集情况等相关条件，选定市场价值作为本评估报告的评估结论的价值类型。

（二）市场价值的定义：市场价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫的情况下，评估对象在评估基准日进行正常公平交易的价值估计数额。
五、评估基准日
本项目评估基准日是2023年3月31日。
评估基准日是由委托人在考虑经济行为的实现等因素的基础上确定的。
六、评估依据
本项评估以下列法律、标准、文件、资料为评估依据：
（1） 经济行为文件
1、自行车公司2023年4月11日班子扩大会议决议。
（二）法律法规依据
1、国务院1991年91号令《国有资产评估管理办法》（2020年11月29日修正版）；

2、国家国有资产管理局国资办发[1992]36号《国有资产评估管理办法施行细则》；

3、财政部令第14号《国有资产评估管理若干问题的规定》；

4、财政部财企[2001]801号《国有资产评估项目核准管理办法》；财政部财企[2001]802号《国有资产评估项目备案管理办法》；

5、国务院国资委12号令《企业国有资产评估管理暂行办法》；

6、国资委产权[2006]274号《关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知》；

7、国务院国有资产监督管理委员会、财政部令第32号《企业国有资产交易监督管理办法》；

8、《中华人民共和国企业国有资产法》；

9、《中华人民共和国资产评估法》；

10、国资委产权[2009]941号《关于企业国有资产评估报告审核工作有关事项的通知》；

11、中华人民共和国财政部令第97号《资产评估行业财政监督管理办法》（2019年修订）；

12、《企业国有资产监督管理暂行条例》（国务院令第378号，国务院2019年第709号令修订）；

13、国资发产权[2013]64号《企业国有资产评估项目备案工作指引》；

14、《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议通过）；

15、民法典、税法及其他会计法规和制度、部门规章等。
（三）评估准则依据
1、《资产评估基本准则》（财资[2017]43号）；

2、《资产评估职业道德准则》（中评协[2017]30号）；

3、《资产评估执业准则—资产评估程序》（中评协〔2018〕36号）；

4、《资产评估执业准则—资产评估报告》（中评协〔2018〕35号）；

5、《资产评估执业准则—资产评估委托合同》（中评协[2017]33号）；

6、《资产评估执业准则—资产评估档案》（中评协〔2018〕37号）；

7、《资产评估执业准则—资产评估方法》（中评协〔2019〕35号）；

8、《资产评估机构业务质量控制指南》（中评协[2017]46 号）；

9、《资产评估执业准则—不动产》（中评协[2017]38号）；

10、《房地产估价规范》(GB/T50291-2015)；

11、《企业国有资产评估报告指南》（中评协〔2017〕42号）；

12、《资产评估价值类型指导意见》（中评协[2017]47 号）；

13、《资产评估对象法律权属指导意见》(中评协[2017]48 号)。
（四）权属依据
1、《杭州公共自行车运营服务委托合同》；

2、与资产及权利的取得及使用有关的经济合同、协议和其他会计资料；

3、其他产权证明文件。
（五）取价标准
1、基准日杭州市类似租赁服务亭及广告牌租金市场价格；
2、评估人员对资产核实、勘察、检测、分析等搜集的佐证资料。
（六）其他

1、产权持有单位提供的资产评估申报表；

2、委托人提供的其他有关资料；

3、自行车公司和本公司签订的《资产评估委托合同》。
七、评估方法
（一）评估方法选择

依据资产评估准则的规定，资产评估的基本方法有成本法、收益法、市场法三种方法。

成本法指求取委估对象在估价时点的重置价格或重建价格，扣除折旧，以估算委估对象的客观合理价格或价值的方法。本次委估对象为自行车服务亭及广告牌的年租金价值，与其成本高低无必然联系，故不宜采用成本法。

收益法是通过评估被评估资产在未来的预期收益，并采用适宜的折现率资本化或折成现值，然后累加求和，得出被评估资产的评估值的一种资产评估方法。本次评估即对服务亭的年租金收益进行评估，系年租金价值而非资产价值，故不适宜采用收益法。
市场法是指在市场上选择若干相同或近似的资产作为参照物，针对各项价值影响因素，将被评估资产分别与参照物逐个因素进行比较调整，以确定委估资产评估值的一种资产评估方法。结合本次评估目的及委估资产的具体情况，本次评估适宜选用市场法。具体方法为将委估对象与在估价时点近期有过交易的类似服务亭进行比较，对这些类似服务亭及广告牌的已知价格作适当的修正， 以此估算委估对象的客观合理价格或价值。
（二）评估方法的介绍
1、具体步骤

（1）参照杭州市规划和自然资源局2021年12月5日“《关于公布杭州市区公示地价体系建设成果的通知（征求意见稿）》”中杭州市区土地级别划分范围及杭地税征〔2007〕23号“杭州市个人出租房屋税收征收管理实施办法”中对杭州市房屋坐落地的划分标准，委估对象按所处地段分为3大区域，对每个区域单独采用市场法确定该区域的基准租金价格。

区域划分如下图所示：一级区域为东至中河路，南至河坊街、西湖风景名胜区界线，西至南山路、湖滨路、保俶路，北至体育场路、环城西路、密渡桥路、京杭运河、中河路高架桥。西湖风景名胜区全境；二级区域为一级区域以外，东至秋涛路、南至复兴路及玉皇山路沿线，西至梅灵隧道、古翠路，北至文一路、德胜路；三级区域：杭州市除1-2级以外的其余区域，包括下沙、滨江区域。

[image: image1.jpg]lmﬁf'“ﬁ‘“

P g
= - - P e -
Za g m wou EERA, ML AR
Taadin wo
i

BE  gnias .
2 e

M zam

根据上述区域划分，位于一级区域内的服务亭5个，二级区域内的服务亭10个，三级区域内的服务亭35个，上述服务亭各包含亭内圆弧广告牌1块。具体各区域各级别服务亭如下表：
	序号
	租赁服务点
	编号
	 具体设点位置
	区域
	档次

	1
	妇幼保健院
	1009
	妇幼保健院门口
	1
	好

	2
	明珠商业中心
	1011
	延安路302号
	1
	好

	3
	庆春路135号
	1166
	庆春路135号
	2
	好

	4
	凤起路d4出口
	2057
	延安路466号
	1
	好

	5
	庆春电影大世界
	2107
	肯德基门口
	2
	好

	6
	凤起路a1
	2282
	凤起路a1
	1
	好

	7
	延安路庆春西路
	2315
	延安路庆春西路北
	1
	中

	8
	庆春路122号
	2322
	工商银行门口
	2
	好

	9
	庆春路100号
	2323
	庆春路100号
	2
	中

	10
	锦绣文澜阁八幢
	4155
	通益路锦绣文澜阁8幢下
	3
	中

	11
	申花路丰谭路
	4320
	申花路学院北路口东南角50米
	3
	中

	12
	中天西城纪东北
	4430
	余杭塘路417号中天西城纪大门东北侧100米
	3
	差

	13
	城西银泰北门
	4435
	拱苑路萍水路口银泰城北门东侧
	3
	好

	14
	莫干山路广业街口
	4445
	莫干山路与广业街交叉口西南角
	3
	中

	15
	德信北海公园二
	4485
	祥富路德信北海公园正门东侧人行道
	3
	差

	16
	御星公寓北门西
	4488
	拱墅区星桥街177号对面
	3
	中

	17
	申花一号院
	4533
	塘萍路407号
	3
	中

	18
	飞虹幼儿园南门
	4558
	飞虹幼儿园南门东侧50米
	3
	好

	19
	星尚发展大厦
	4568
	化纤路与花园岗街口
	3
	中

	20
	盛景琥林名邸
	4571
	莫干山路与萍水路交叉口东南150米
	3
	好

	21
	万融城3
	4680
	星桥街与祥景街西南30米
	3
	差

	22
	丰潭欣苑
	4686
	杭州市拱墅区丰潭路399号
	3
	中

	23
	中交财富大厦
	4698
	莫干山路与棠子桥路交叉口西南角
	3
	中

	24
	财通双冠大厦
	4702
	学院路天目山路交叉口东北角
	2
	差

	25
	莲花街
	5012
	古墩路与莲花街交叉口东北侧人行道
	3
	中

	26
	古荡综合商务大楼
	5083
	莲花街古荡综合商务大楼门口
	3
	好

	27
	文三路马塍路口
	5133
	文三路马塍路西北角(五星电器门口)
	2
	中

	28
	黄龙体育馆正门北
	5161
	黄龙体育馆正门北侧
	2
	差

	29
	西溪路一一八号
	5175
	西溪路118号
	2
	差

	30
	方家北路古墩路口
	5176
	方家北路古墩路口北侧站
	3
	中

	31
	杭三大桥
	5206
	杭三大桥
	3
	中

	32
	地铁文新站B出口
	5287
	地铁文新站B出口
	3
	好

	33
	古墩路六十八号
	5310
	古墩路莲花街口南侧60米
	3
	中

	34
	古墩路十二号（西城新座）
	5314
	古墩路文三西路口南面100米
	3
	中

	35
	89路紫荆港校区站
	5317
	89路紫荆港校区站旁人行道
	3
	好

	36
	莲花街古墩路口西南
	5392
	莲花街古墩路口西南侧人行道
	3
	差

	37
	浙大附小南门
	5418
	浙大附小南门
	2
	中

	38
	西园路三号
	5483
	西园路3号
	3
	差

	39
	水澜轩东
	5576
	五常港路358号
	3
	差

	40
	文二路八号
	5602
	文二路8号
	2
	中

	41
	德泽家园五幢
	5617
	庄墩路375号
	3
	差

	42
	中西医结合医院
	5619
	墩祥街398号
	3
	好

	43
	紫金西苑南门西
	5627
	紫荆西苑南门西侧100米
	3
	差

	44
	文溪中学东门
	5634
	文溪中学东门南侧100米
	3
	中

	45
	新杭商务中心
	5686
	文二西路与龙章路交叉口
	3
	中

	46
	珀莱雅大厦
	5687
	西溪路与古墩路交叉口
	3
	中

	47
	西湖国际城西
	5708
	贝家街1号楼西侧
	3
	中

	48
	西溪首座西门贰
	5787
	宏德街文一西路口
	3
	中

	49
	西溪新座
	5794
	西溪路530-534号西溪新座西南面
	3
	中

	50
	蒋墩路与晴川街交叉口
	5802
	蒋墩路与晴川街交叉口西北角
	3
	差

1 对影响租金价值的因素进行分析，调查收集委估对象所在区域相关的报刊服务亭及广告牌市场价格资料；

②根据收集到的市场资料进行分析筛选，选择相似参照物确定为比较交易案例；

2 将比较交易案例与委估对象进行比较，确定修正系数；

3 进行市场交易情况修正、成交时间修正、区域、个别因素修正；

⑤求取比准价格；

⑥确定该区域服务亭及广告牌基准年租金价值。
（2）在每个区域内，根据个别因素差异分为好、中、差三类，在该区域基准租金价格基础上，根据各个委估对象的实际情况，在3%-10%范围内上调或下降确定其余各项租金价值。
2、计算公式

各区域年租金基准价值＝比较案例价格×交易情况修正×成交时间修正×区域因素修正×个别因素修正

该区域内较好档次服务亭及广告牌年租金价值＝该区域年租金基准价值×（1+上调比例）

该区域内较差档次服务亭及广告牌年租金价值＝该区域年租金基准价值×（1-下降比例）

委估资产年租金总价值＝一级区域内该级别服务亭及广告牌个数×该级别服务亭及广告牌年租金价值 + 二级区域内该级别服务亭及广告牌个数×该级别服务亭及广告牌年租金价值 + 三级区域内该级别服务亭及广告牌个数×该级别服务亭及广告牌年租金价值。
八、评估程序实施过程和情况
本项资产评估起止时间为2023年4月12日至2023年5月5日，分五个阶段进行，具体如下：

（一）接受委托
与委托人洽谈，明确评估业务基本事项，对自身专业胜任能力、独立性和业务风险进行综合分析和评价，接受委托，签订资产评估委托合同；确定项目负责人，组成评估项目组，编制评估计划；辅导产权持有单位填报资产评估申报表，准备评估所需资料。
（二）资产清查
1、根据委托人提供的资产评估申报表，由本公司评估人员进行逐项核实；

2、本公司评估人员对申报的实物资产进行现场勘查核实并作有关记录。

（三）评定评估
1、根据实物资产的特点及本次评估目的，选用上述拟定的评估方法，运用本公司收集的市场信息进行评估；

2、评估人员根据资产的初步评估材料，汇总评估结果，填写完成资产评估明细表，编写工作底稿、撰写评估说明。

（四）评估汇总
1、项目负责人对编制的工作底稿，进行复核验证；

2、项目负责人组织汇总评估结果，汇集资产评估工作底稿；

3、复核人对资产评估汇总结果进行复核。

（五）提交报告
1、由项目负责人撰写资产评估报告初稿；

2、向委托人提交资产评估报告初稿，征求委托人意见；

3、在实施三级审核后，正式出具资产评估报告，同时对工作底稿进行归档。
九、评估假设
1、评估的假设条件
（1）本次评估以资产评估报告所列明的特定评估目的为基本假设前提；
（2）本次评估的资产均以评估基准日委托人提供的相关资料为前提，有关资产的现行市价以评估基准日的国内有效价格为依据；
（3）产权持有单位对委估资产的所有权是合法、完整的；

（4）委托人对委估资产的现状用途保持不变。
2、未经调查确认或无法调查确认的资料或数据

（1）本次评估未对委估资产做建筑物基础和结构上的测量和实验，本次评估假设其无基础、结构等方面的重大质量问题；

（2）本次评估假定委托人及产权持有单位提供的相关基础资料真实、准确、完整，且委估资产不存在产权、债务纠纷、无司法机关、行政机关禁止转让、抵押的情形。

3、评估过程中未考虑的因素及一些特殊处理

（1）评估结果是反映委估资产在本次评估目的下的价值参考，是在评估基准日的市场状况下得出的，除特殊说明外，没有考虑国家宏观经济、市场供应关系、市场结构发生重大改变和遇有自然力和其他不可抗力等因素对房地产价值的影响，以及特殊交易方式下的特殊交易价格等对评估结果的影响。当上述条件发生变化时，评估结果一般亦会发生变化；

（2）本次评估未考虑委估资产可能存在的抵押、担保事宜对评估价值的影响；

（3）本次评估未考虑通货膨胀的影响。
4、评估人员根据资产评估的要求，认定这些前提、假设条件在评估基准日时成立，当未来经济环境发生较大变化时，评估人员将不承担由于前提、假设条件改变而推导出不同评估结果的责任。
十、评估结论
至评估基准日，在本报告所揭示的假设前提条件基础上，自行车公司委估资产的年租金价值（含税价）合计为154.18万元，具体结论如下：
资产评估结果汇总表
金额单位：人民币万元

	项目
	数量
	年租金评估价值

	自行车服务亭（含圆弧广告牌）年租金
	50个
	154.18

评估结论的使用有效期：本资产评估报告所揭示的评估结论仅对资产评估报告中描述的经济行为有效，评估结论使用有效期为自评估基准日起一年，即自2023年3月31日起至2024年3月30日止。

十一、特别事项说明
以下为在评估过程中已发现可能影响评估结论但非评估人员执业水平和能力所能评定估算的有关特别事项，资产评估报告使用人应关注以下特别事项对评估结论和经济行为产生的影响。
1、由公交集团及自行车公司及其管理层和其他人员提供的与评估相关的所有资料，是编制本报告的基础，公交集团及自行车公司应对其提供资料的真实性、合法性、全面性负责。对公交集团及自行车公司存在的可能影响评估结论的瑕疵事项， 在委托时未作特殊说明或在评估现场勘查中未予明示且评估专业人员根据专业经验一般不能获知的情况下，评估机构及评估专业人员不承担相关责任。
2、本评估报告是在委托人及相关当事方提供基础文件数据资料的基础上做出的。提供必要的资料并保证所提供的资料的真实性、合法性、完整性是委托人及相关当事方的责任；资产评估师的责任是对评估对象在评估基准日特定目的下的价值进行分析、估算并发表专业意见。资产评估师的责任是对该资料及其来源进行必要的查验和披露，不代表对本次委估资产的权属提供任何保证，对评估对象法律权属进行确认或发表意见超出资产评估师执业范围，我们提请报告使用人关注本报告中披露的有关产权瑕疵事项对评估结论的影响。

3、本次评估结果为含税价（含增值税），结果中未考虑委估资产在实现评估目的过程中可能产生的其他税费对评估结果的影响。
4、纳入本次评估范围的50个自行车服务亭（各含1块圆弧广告牌），产权属于公交集团，由公交集团委托自行车公司经营管理，以自行车公司的名义出租上述服务亭及广告牌的使用权。上述50个自行车服务亭作为临时建筑，均未取得《房屋所有权证》，服务亭及广告牌的相关面积数据来源以自行车公司提供的《固定资产—自行车服务亭年租金评估申报表》中申报的数据为准。

5、在评估基准日以后的有效期内，如果资产数量及作价标准发生变化时，应按以下原则处理：（1）当资产数量发生变化时，应根据原评估方法对资产数额进行相应调整；（2）当资产价值标准发生变化、且对资产评估结果产生明显影响时，委托人应及时聘请有资格的资产评估机构重新确定评估价值；（3）对评估基准日后，资产数量、价值标准的变化，委托人在资产实际作价时应给予充分考虑，进行相应调整。

6、本次评估结论建立在本报告“九、评估假设”成立的基础之上。如果有关评估假设条件以及评估中遵循的评估原则等情况发生变化时，评估结论一般不成立，评估报告则会失效。提请资产评估报告的使用者注意以上事项对评估结论可能产生的影响。
十二、资产评估报告使用限制说明
本资产评估报告有如下使用限制：

1、评估报告只能用于评估报告载明的评估目的和用途；

2、委托人或者其他资产评估报告使用人未按照法律、行政法规规定和资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告的，资产评估机构及其资产评估师不承担责任；

3、除委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人；

4、资产评估报告使用人应当正确理解和使用评估结论，评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是对评估对象可实现价格的保证；

5、本资产评估报告经承办该评估业务的资产评估师签名并加盖评估机构公章，经国有资产监督管理机构或所出资企业备案后方可正式使用。
十三、资产评估报告日
资产评估报告日为2023年5月5日。

十四、资产评估师签名和资产评估机构印章
（本页为签字盖章页，无正文）
浙江中瑞江南资产评估有限公司             资产评估师
浙江•杭州（310006）                      资产评估师
电话：（0571）87915599                    报告日期：二○二三年五月五日
目        录

声明
1
资产评估报告·摘要
2
资产评估报告·正文
4
一、委托人、产权持有单位和委托合同约定的其他资产评估报告使用者概况
4
二、评估目的
5
三、评估对象和评估范围
5
四、价值类型
5
五、评估基准日
6
六、评估依据
6
七、评估方法
7
八、评估程序实施过程和情况
10
九、评估假设
11
十、评估结论
12
十一、特别事项说明
12
十二、资产评估报告使用限制说明
13
十三、资产评估报告日
13
十四、资产评估师签名和资产评估机构印章
14
资产评估报告·附件
15

附 件
1、与评估目的相对应的经济行为文件
2、委托人、产权持有单位营业执照复印件
3、评估资产清单
4、相关权属证明资料
5、委托人和其他相关当事人的承诺函
6、签名资产评估师的承诺函
7、资产评估机构备案文件或者资格证明文件
8、资产评估机构法人营业执照副本
9、负责该评估业务的资产评估师资格证明文件
10、资产评估委托合同
11、评估明细表
资产评估师承诺函

杭州市公共自行车交通服务发展有限公司：

受贵公司的委托，我们对贵公司拟出租的单项资产以2023年3月31日为基准日进行了评估，形成了资产评估报告。在本报告中披露的假设条件成立的前提下，我们承诺如下：
一、具备相应的职业资格。
二、评估对象和评估范围与资产评估委托合同的约定一致。
三、对评估对象及其所涉及的资产进行了必要的核实。
四、根据资产评估准则选用了评估方法。
五、充分考虑了影响评估价值的因素。
六、评估结论合理。
七、评估工作未受到非法干预并独立进行。
资产评估师签名：
资产评估师签名：
二○二三年五月五日
本资产评估报告依据中国资产评估准则编制
杭州市公共自行车交通服务发展有限公司
拟出租单项资产评估项目
资产评估报告
中瑞江南评字[2023]061号

（共一册 第一册）

浙江中瑞江南资产评估有限公司
二○二三年五月五日
PAGE
14